
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00559
 

DEL 26/06/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
26/06/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Servizio di spedizione postale.  Presa d'atto della nota prot. n. 60446 del 24/06/2025 e provvedimenti conseguenti.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Affari Generali  Economico Finanziaria 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Budget e Controllo di Gestione 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
26/06/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi  relaziona quanto segue: 

 
 Richiamate integralmente le deliberazioni: 

 n.2025/00332 del 08/04/2025 avente ad oggetto: “Servizio di spedizione postale. Indizione procedura di gara 
e provvedimenti nelle more dell’aggiudicazione.”; 

 n.2025/00433 del 20/05/2025 avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di spedizione postale. 

Approvazione esiti T.D. n. 5318947, CIG: B6DEAF4152”; 

Dato atto che nel corso dell’istruttoria, preliminare all’indizione della RDO di cui alla DDG n. 2025/00332, la UOC 
Provveditorato ha verificato l’incompatibilità delle affrancatrici attualmente in dotazione all’ASP con un operatore 

diverso da Poste Italiane;  

Richieste, pertanto, informazioni in merito all’UOC Segreteria direzionale e Affari Generali con nota prot. n. 56126 

dell’11/06/2025; 

 Dato atto che con nota prot. n. 60446, in riscontro alla citata nota prot. n. 56126/2025, il Dirigente Amministrativo 
della UOC Segreteria direzionale e Affari Generali ha: 

 rappresentato che con nota prot. n. 60416 del 24/06/2025 è stato comunicato alle Ditte affidatarie il recesso 
anticipato degli affidamenti per il noleggio delle macchine affrancatrici in uso presso le sedi di Potenza, 
Lagonegro e Venosa con decorrenza dal 01/01/2026; 

 evidenziato che nelle more dell’indizione della RDO, autorizzata con DDG n.2025/00332 sopracitata, “al fine 
di non interrompere il servizio è necessario procedere all’affidamento all’attuale operatore Poste Italiane 
S.p.A. acquisendo il relativo CIG per un periodo non superiore a sei mesi (luglio-dicembre2025), per gli stessi 
importi già indicati per il primo semestre 2025”; 

 chiesto di prevedere negli atti di gara della indicenda RDO che l’operatore aggiudicatario debba fornire, 
altresì, le macchine affrancatrici necessarie all’espletamento del servizio di corrispondenza nelle sedi ASP 

indicate; 

Visti: 
 la Direttiva 2014/25/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali e che 
abroga la direttiva 2004/17/CE; 

 il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare: 
 l’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l’art. 14 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 l’art. 151 comma 1 del  D.Lgs. 36/2023; 

Acclarata, pertanto, l’impossibilità di interrompere il servizio di spedizione con Poste Italiane S.p.A., attesa la ribadita 

incompatibilità delle affrancatrici attualmente in dotazione all’ASP con un operatore diverso; 

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’indizione di una Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), sul 
portale Mepa/Consip, con l’operatore economico Poste Italiane S.p.A., nelle more dell’indizione della RDO 
autorizzata con DDG n.2025/00332, per un importo di € 59.000,00 oltre IVA relativo ad un periodo di sei mesi;  
 
Vista la D.D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025, concernente l’approvazione del nuovo Codice di Comportamento 
degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza;   

Atteso che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi di 

quanto previsto dall’art.16 del suddetto Codice;   



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di   

1. prendere atto che con nota prot. n. 60446, in riscontro alla citata nota prot. n. 56126/2025, il Dirigente 
Amministrativo della UOC Segreteria direzionale e Affari Generali ha: 

 rappresentato che con nota prot. n. 60416 del 24/06/2025 è stato comunicato alle Ditte affidatarie il 
recesso anticipato degli affidamenti per il noleggio delle macchine affrancatrici in uso presso le sedi 
di Potenza, Lagonegro e Venosa con decorrenza dal 01/01/2026; 

 evidenziato che nelle more dell’indizione della RDO, autorizzata con DDG n.2025/00332 sopracitata, 
“al fine di non interrompere il servizio è necessario procedere all’affidamento all’attuale operatore 
Poste Italiane S.p.A. acquisendo il relativo CIG per un periodo non superiore a sei mesi (luglio-
dicembre2025), per gli stessi importi già indicati per il primo semestre 2025”; 

 chiesto di prevedere negli atti di gara della indicenda RDO che l’operatore aggiudicatario debba 
fornire, altresì, le macchine affrancatrici necessarie all ’espletamento del servizio di corrispondenza 

nelle sedi ASP indicate; 

2. autorizzare ai sensi l’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 la pubblicazione, sul portale Mepa/Consip, di 
una Trattativa Diretta con l’operatore economico Poste Italiane S.p.A., nelle more dell’aggiudicazione 

della RDO autorizzata con DDG n.2025/00332 sopracitata; 

3. nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023:  
 Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore della U.O.C. Provveditorato- Economato; 
 Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), il Direttore p.t. dell’UOC Segreteria Direzione ed 

AA.GG.; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta oneri immediati, e che la copertura finanziaria utile a far 
fronte alla spesa in questione, rientra nelle previsioni di budget dell’anno 2025 dell’UOC Segreteria 
Direzionale e AA.GG., cui compete la gestione delle attività derivanti dal presente servizio quali controllo, 

monitoraggio della spesa e verifica di conformità del servizio; 

5. dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione 

sono depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  

6. dare atto che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste 

dal vigente Codice di Comportamento dell ’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con D.D.G.  

2025/00271 del 24/03/2025;  

7. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio; 

8. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 

del presente atto sul sito web dell’Azienda Sanitaria nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti /Pubblicazioni, ai sensi di quanto previsto 

dall’artt. 20 del D.lgs. n. 36/2023; 

9. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

  

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 Di: 

1.  prendere atto che con nota prot. n. 60446, in riscontro alla citata nota prot. n. 56126/2025, il Dirigente 
Amministrativo della UOC Segreteria direzionale e Affari Generali ha: 

 rappresentato che con nota prot. n. 60416 del 24/06/2025 è stato comunicato alle Ditte affidatarie il 
recesso anticipato degli affidamenti per il noleggio delle macchine affrancatrici in uso presso le sedi 
di Potenza, Lagonegro e Venosa con decorrenza dal 01/01/2026; 

 evidenziato che nelle more dell’indizione della RDO, autorizzata con DDG n.2025/00332 sopracitata, 
“al fine di non interrompere il servizio è necessario procedere all’affidamento all’attuale operatore 
Poste Italiane S.p.A. acquisendo il relativo CIG per un periodo non superiore a sei mesi (luglio-
dicembre2025), per gli stessi importi già indicati per il primo semestre 2025”; 

 chiesto di prevedere negli atti di gara della indicenda RDO che l’operatore aggiudicatario debba 
fornire, altresì, le macchine affrancatrici necessarie all ’espletamento del servizio di corrispondenza 
nelle sedi ASP indicate; 

1. autorizzare ai sensi l’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 la pubblicazione, sul portale Mepa/Consip, di 
una Trattativa Diretta con l’operatore economico Poste Italiane S.p.A., nelle more dell’aggiudicazione 

della RDO autorizzata con DDG n.2025/00332 sopracitata; 

2. nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023:  
 Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore della U.O.C. Provveditorato- Economato; 
 Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), il Direttore p.t. dell’UOC Segreteria Direzione ed 

AA.GG.; 

3. di dare atto che il presente atto non comporta oneri immediati, e che la copertura finanziaria utile a far 
fronte alla spesa in questione, rientra nelle previsioni di budget dell’anno 2025 dell’UOC Segreteria 
Direzionale e AA.GG., cui compete la gestione delle attività derivanti dal presente servizio quali controllo, 

monitoraggio della spesa e verifica di conformità del servizio; 

4. dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione 

sono depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  

5. dare atto che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste 

dal vigente Codice di Comportamento dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con D.D.G.  

2025/00271 del 24/03/2025;  

6. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio; 

7. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 

del presente atto sul sito web dell’Azienda Sanitaria nell’apposita sezione “Amministrazione 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

Trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti /Pubblicazioni, ai sensi di  quanto previsto 

dall’artt. 20 del D.lgs. n. 36/2023; 

8. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della del iberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


